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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. ZF , pate 281 %S nots

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germa a) dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka shqyrtuar ankesén e
znj. me Nr. Regjistri 111, daté 01. 12. 2014, kundér Drejtorisé sé Shéndetit Publik
Mat, né té cilén pretendohet pér diskriminim pér shkak t& “Bindjes Politike”.

Né pérfundim té shqyrtimit te ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
KONSTATON:

Bazuar né nenin 33/4 ¢ ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, ankesa e
paragitur nga ankuesja, zn . &shté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk ekziston
asnj€ nga rastet pérjashtuese t& parashikuara né kété nen, Q¢ do ta bénte kété ankesé t&
papranueshme. Si pasojé ankesa iy nénshtrua shqyrtimit t& ploté.

Subjekti ankues deklaron se: “Kq gené e punésuar prané DSHP Mat 9€ nga muaji Neéntor 2012, me
detyré specialiste finance. Me shkresén nr. 167, daté 20.05.2014 éshté urdhéruar nga ish Drejtori
4 pér largimin e menjéhershem politikisht nga puna. Znj. - Shpjegon se prej
gjashté muajsh ndodhej pérballé presionit t¢ titullarit i cili pa asnje referencé ligjore por pér
motive 1é pastra politike ka bére largimin e saj nga puna. Mbéshtetur né vendimin nr. 140, daté
22.09.2014 té Komisionerit pér Mbrojijen nga Diskriminimi dhe né shkresés nr. 460, date
04.11.2014 t¢ Drejtorit t¢ Drejtorisé s¢ Shéndetit Publik Ma, znj. éshié rikthyer ne
pozicionin e méparshém té punés, specialiste finance. Zn’ Sqaron se éshté paragitur né
pune mé daté 12.11.2014 dhe nuk kg marré né dorézim detyrén e saj nga ana e punonjésit z.
“jithashtu, ankuesja pretendon se nga ana e drejtuesit 1é institucionit, nuk Jjané firmosur
shkresat e hartuara prej saj, lidhur me pagén neto té kerkuar nga punonjésit. Me shkresén nr. 493

prot., daté 25.1].2014, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat, ka njoftuar znj. . pér fillimin e

institucionit pér sistemin e pagave, konstatuar nga Auditimi i ushtruar nga Drejtoria e Auditit 1¢
Brendshém té Ministrise s¢ Shéndetésisé. Referuar Raportit té Auditit, znyj. " Sqaron se ndgj



Pérkatésing né € grup 1é ve¢anté, ose me ¢do shkak tjeter”

Bindja politike, &shte shkak pér té cilin ligji 10221/2010 “per Mbrojtjen nga Diskriminimi” ofron
mbrojtje dhe bazuar ng nenin 32/1/c t& ligjit, Komisioneri ka kompetencé per t& shqyrtuar shkelje,

mohimin e barazisé ndaj njé personj apo grupi personash. ose q€ i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t¢
padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata ndodhen né rrethana t& njéjta ose t& ngjashme, né krahasim me

Né zbatim te parashikimeve ligjore, t¢ percaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit mr. ] 02212010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi Komisioneri pér Mbrojtjen ngq Diskriminimi. kq shqyriuar
ceéshijen duke ndermarre hapat si me poshté:

® MEé datén 03.12.2014, me shkresén nr. 1019/1 prot, éshté bere njoftimi dhe kérkesa pér
informacion per Drejtoriné e Shéndetit Publik Mat n¢ lidhje me ankesén Pér pretendim pér
diskriminim t& znj.

Bazuar né ligjin nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, nenj 32, pika 2 “7s gjitha

institucionet publike dhe Subjektet private Jjané té detyruara mbéshtesin komisionerin né
permbushjen e detyrave t¢ 1ij, vecanérisht duke i dhéns informacionin ge i nevojitet atjj ",

Drejtoria e Shéndetit Publik Mat, me gjithé afatin kohor q€ kishte né dispozicion, nuk pérmbushi
kérkesat ligjore Pér dérgimin e informacionit t€ ploté t& kérkuar nga Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, duke dérguar vetém procedurén e largimit Nnga puna té znj.



Pas vierésimit té Jakteve dhe provave té grumbulluara, Komisioneri vieréson se:

Znj. “shté punésuar prané subjektit, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat, me shkresén Vendim-
Emérimi, nr. 2, daté 14.11.2012 né detyrén e Shefit t&¢ Financés Per njé€ periudhé 3-mujore, Me
shkresén, Vendim-Emérimi, nr. 1, daté 15.01.2013, znj. éshté eméruar né njé afat té
pacaktuar.

Referuar Raportit Final nr. 1783/6 prot., daté 04.06.2014, t¢ Auditimit t€ kryer nga ana e Drejtorise
s€ Auditit t¢ Brendshém (& Ministrisé s€ Shéndetésisé, vérehet se Drejtorisé s& Shéndetit Publik

tiera Auditi i Brendshém i Ministrisé sé¢ Shéndetésisé ka rekomanduar pér znj. . dhe 4
(katér) punonjés te Drejtorisé s¢ Shéndetit Publik Mat, té arkétojné né buxhetin e shtetit
shumat pér té cilat atyre u jané gjetur shkelje. Né asnjé nga rekomandimet e léna nga ana e
Auditit té Brendshém té Ministrisé sé Shéndetésisé, nuk ishte pércaktuar asnjé detyrim pér
largimin e punonjésve té cilét jang gietur né shkelje. Nga dokumentacioni i dhéng nga ana e

Njohja me veprimtariné politike t& subjektit ankues vértetohet me ané t€ dokumenteve t& paragqitura
nga znj. Q€ jané: Vértetimi si anétare e subjektit politik Partia Demokratike dhe autorizimi
né cilésing e vézhgueses peér subjektin Partia Demokratike gjaté procesit zgjedhor pér zgjedhjet pér
kuvend té& datés 23.06.2013.

Punédhénési, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat nuk ka sjellé asnjé fakt q& t& hedhs poshté
pretendimet e subjektit ankues dhe t€ vértetojé se trajtimi ndryshe i saj ka ardhur pér shkage t&
arsyeshme dhe jo pér shkak t& bindjes politike t& znj Pérkundrazi me shkresén nr. 167, date
20.05.2014, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat urdhéron: “Largimin e menjéhershem té znj.
politikisht nga Drejtoria e Shéndetit Publik Mat. Ky urdhér hyn né fugi menjéheré”, Pas
largimit nga puna znj. i &shté drejtuar Komisjonerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, me

s€ Shéndetit Publik Mat, znj. - €shté rikthyer né pozicionin e méparshém té punés, specialiste
finance. Ng pérfundim, referuar informacionit te pércjellé nga ankuesja, Drejtoria e Shéndetit
Publik Mat, pas vendimit t& dhéné nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, edhe pse e ka
rikthyer né pozicionin e meparshém & punés, ankueses nuk j Eshté dorézuar detyra nga ana e
punonjésit té cilin zEvendésojé, si dhe nga drejtuesi i kétij institucioni nuk Eshté firmosur asnje
shkresé e hartuar prej saj.

'Z.Z. D, aktualisht Shef i Epidemologjisé, pran€ DSHP Mat, ndérsa Znj.M. L., Znj.F.K.,Z S. K., né té njgjtin
pozicion pune qé& kang qe€né mé paré.



Me shkresén nr. 493 prot., daté 25.11.2014, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat, ka njoftuar znj.
Molla, pér fillimin e procedurés sé zgjidhjes sé marrédhénieve té punés né ményré té
menjéhershme dhe pér shkage té justifikuara. Me urdhérin nr. 21, daté 01.12.2014, Drejtoria e
Shéndetit Publik Mat ka urdhéruar zgjidhjen pérfundimtare té marrédhénies sé punés né ményré
1¢ ménjéhershme e té justifikuar pér shkak t&¢ démit ekonomik té shkaktuar prej saj, ndaj
institucionit, fakt i konstatuar nga Auditimi i ushtruar nga Drejtoria e Auditit t¢ Brendshém t&

Ministrisé sé Shéndetésisé.

Referuar té gjithé provave té paragitura nga palét, si dhe veprimeve té ndérmarra nga ana e
Drejtorisé sé Shéndetit Publik Mat, Komisioneri e gjen té pabazuar faktin e zgjidhjes sé
marrédhénies sé punés sé znj. Molla, dhe ka bindjen se kjo masé éshté dhéné né ményré té
géllimshme dhe tendencioze, kjo bazuar né mungesén e njé arsyetimi nga ana e Drejtorisé sé
Shéndetit Publik Mat.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, sanksionon né nenin 18/2 se: “Askush nuk mund t&
diskriminohet padrejtésisht pér shkaqe té tilla si gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike,
fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésia prindérore.

Pér mé tepér ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” ndalon diskriminimin e personave né lidhje
me t€ drejtén e tyre pér punésim. Késhtu né nenin 12, pika 1, pércaktohet se ndalohet diskriminimi
pér shkak té bindjes politike dhe qé ka lidhje me: ¢) “trajtimin e punémarrésve né vendin e PUnés,
duke pérfshiré trajtimin e tyre gjaté vendosjes ose ndryshimit té kushteve té punés, shpérblimin,
pérfitimet dhe mjedisin e punés, trajtimin lidhur me trajnimet profesionale ose gjaté procesit
disiplinor apo lidhur me pushimin nga puna ose zgjidhjen e kontratés sé punés”.

Ligji 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ka parashikuar né nenin 3, pika 8 té tij, se:
“trajtimi i disfavorshém apo pasoja negative, qé vjen si reagim ndaj njé ankimimi a njé
progedimi qé synon zbatimin e parimit té barazisé éshté “Viktimizim”,

Pér sa mé sipér, Komisioneri vieréson se shkeljet ligjore té sipércituara, pérbéjné diskriminim
né fushén e punésimit pasi cenojné té drejtén e punémarrésit pér njé trajtim té drejté dhe jo
diskriminues.

Né pérfundim, nisur nga shqyrtimi i fakteve, Komisioneri gjykon se, paligjshmeéria e veprimeve
1€ ndérmarra nga ana e Drejtorisé sé Shéndetit Publik Mat né deém té ankueses, krahasuar me
punonjésit e tjeré, kané sjellé pér pasojé vendosjen e saj né kushte té disfavorshme dhe
diskriminuese, né formén e diskriminimit.

PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur né nenin 12, pika 1/c, nenin 21/1, nenin 32, pika 1/a, si dhe nenin 33, pika 10, 11, t&
Ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,



~a

VENDOSI:

. Konstatimin e diskriminimit né formén e viktimizimit, t& znj. ' nga ana e

Drejtorisé sé Shéndetit Publik Mat, pér shkak t& bindjes politike.

. Né referim € pikés 1, Drejtoria e Shéndetit Publik Mat, si subjekt qé ka konsumuar sjelljen

diskriminuese, t& b&jé rikthimin e znj. né vendin e méparshém té punés.

Bazuar né nenin 33 pika 11, t& ligjit “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Drejtori i Drejtorisé
s€ Shéndetit Publik Mat, detyrohet q& brenda 30 (tridhjeté) ditéve t& njoftojé Komisionerin,
lidhur me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

. Né referim t€ nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,

moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve té béra
né pikén 13 té& po kétij neni.

. Kujtojmé se bazuar né nenin 35 té ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” ¢do

person mban pérgjegjési pér veprimet ose mosveprimet e tij por kjo nuk e pérjashton
pérgjegjésiné e institucionit.

. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.




